令和５年３月２４日

郡市区等医師会長 殿

一般社団法人大阪府医師会

 会長 高 井 康 之

     （公印省略）

令和４年度診療報酬改定において経過措置を設けた施設基準の取扱いについて

日本医師会より、標記に関し、令和５年３月１０日付けで事務連絡が発出されたとの通

知がありました。本件については、近畿厚生局から、令和５年３月２４日付けで、府内全

病院と届出直しが必要と見込まれる診療所宛に通知が発出される予定です。

今般、基本診療料及び特掲診療料の施設基準等並びにその届出について、厚生労働省保

険局医療課より事務連絡がありましたので、ご連絡申し上げます。

今回の取扱いは、令和５年４月１日以降も引き続き算定する場合に届出が必要とされて

いるものについて届出漏れが生じないよう取りまとめたものとなっております。また、別

紙の届出対象について、令和５年４月１４日までに届出書の提出があり、同月末日までに

要件審査を終え届出の受理が行われたものにつきましては、同月１日に遡って算定するこ

とが可能であります。

なお、「新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱い（その 26）」（令

和２年８月 31 日厚生労働省保険局医療課事務連絡）の１（２）に該当する保険医療機関

等については、１（２）に該当する前に満たしていた診療実績等に係る要件について、施

設基準等を満たしていない場合であっても、直ちに施設基準を取り下げる必要はありませ

んが、その場合であっても、通知に基づき届出は行う必要がありますのでご留意いただく

ようお願い申し上げます。

今回の通知で、初・再診料の「連携強化加算」については、令和５年４月１日以降も算

定するに当たり注意が必要なものとして、「令和５年３月 31 日までの間に限り、感染対

策向上加算１に係る届出を行った他の医療機関に対する、感染症の発生状況等の報告に係

る要件を満たすものとする。」とされる経過措置の終了が掲げられております。

令和５年４月１日以降も「連携強化加算」を算定する場合、「当該医療機関が連携する

感染対策向上加算１に係る届出を行った医療機関に対し、過去１年間に４回以上、感染症

の発生状況、抗菌薬の使用状況等について報告を行っていること。」を満たしている必要

があります。（当該「報告を行っていること」に関する近畿厚生局への連絡は不要とのこ

とです。）

要件を満たさない場合は、令和５年４月以降の算定はできませんので、ご留意ください。

（要件を満たさない場合は、近畿厚生局へ辞退届の提出が必要となります。）

 また、外来感染対策向上加算の施設基準 通知（7）に示されている「カンファレンス」

および「訓練」ヘの参加に関する「実績報告」につきましても、近畿厚生局への提出は不

要です。

ご不明な点がございましたら、近畿厚生局 指導監査課 施設基準グループ（TEL０６‐

７６６３‐７６６３）まで、お問い合わせくださいますようお願いいたします。

つきましては、誠にお手数ではございますが、貴会会員へご周知賜りますようお願い申

し上げます。

◇令和５年３月 31 日に経過措置の期限が到来する施設基準に係る届出について（医科）

近畿厚生局ホームページ URL

https://kouseikyoku.mhlw.go.jp/kinki/iryo_shido/050331_kijyun_keikasochi_ika_00

007.html

担当事務局：大阪府医師会保険医療課 電話 06-6763-7001

https://kouseikyoku.mhlw.go.jp/kinki/iryo_shido/050331_kijyun_keikasochi_ika_00007.html
https://kouseikyoku.mhlw.go.jp/kinki/iryo_shido/050331_kijyun_keikasochi_ika_00007.html